
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014 – 2022. Bando Sottomisura 

4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 2017 (DDS n. 

120/AEA del 3 aprile 2017 e s.m.i) e Annualità 2018 (DDS n. 104/AEA del 5 aprile 

2018 e s.m.i) - Modifica durata massima proroga termini per l’ultimazione dei lavori. 

Beneficiari DDPF n. 208/PSD del 3 agosto 2020 e DDPF n. 280/PSD del 29 luglio 

2019.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 

e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
- di  stabilire  in 12 mesi la durata massima della proroga dei termini per l’ultimazione dei 

lavori ,   concessa   ai beneficiari   della Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle 
aziende agricole” che ne hanno fatto richiesta e la cui domanda di sostegno è inserita:

 nella   V  graduatoria parziale approvata con DDPF  n. 208 del 3 agosto 2020  e relativa 
al bando Sottomisura 4.1 di cui al  DDS n. 120/AEA del 3 aprile 2017 e  s.m.i.  
Annualità 2017;

 nella   I   graduatoria parziale approvata con DDPF  n. 280 del 29/07/2019  e relativa al 
bando della Sottomisura 4.1 di cui al  DDS n. 104/AEA del 5 aprile 2018 e  s.m.i  
Annualità 2018;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 

n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo 

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 

pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente atto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a carico 

della Regione.  

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDS Politiche Agroalimentari n.  120  del  3  aprile 201 7  avente per oggetto: “ Reg. (UE) n. 

1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014   – 2020 - Bando 
Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 2017” e s.m.i.

 DDPF  Competitività e multifunzionalità dell'impresa agricola e SDA di Fermo - A scoli P iceno  
n.  208  del  3  agosto 20 20  avente per oggetto:  “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 4.1 - “Sostegno 
ad investimenti nelle aziende   agricole” Annualità 2017 - DDS 120/AEA del 03/04/2017 e   
s.m.i. Approvazione 5^ graduatoria parziale”.

 DDS Politiche Agroalimentari n.  104  del  5   aprile 20 18  avente per oggetto: “ Reg. (UE) n. 
1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando 
Sottomisura 4.1. operazione A) “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 
2018” e s.m.i.

 DDPF Competitività, multifunzionalità ed internazionalizzazione dell'impresa agricola ed 
agroalimentare e SDA di Fermo - Ascoli Piceno n. 280 del 29/07/2019 avente per oggetto: 
“Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 
2020 - Bando Sottomisura 4.1 - “Sostegno ad investimenti nelle aziende   agricole” .  Annualità 
2018 - DDS n. 104 del 05/04/2018 e s.m.i. Approvazione graduatoria”.

(motivazione)

Con  i  Decret i  del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n.  120  del  3  aprile 201 7   e  n.   
104 del 05/04/2018 ,  sono  stat i  approvat i  i band i  della  Sottomisura  4.1 “Sostegno ad 
investimenti nelle aziende agricole” rispettivamente per le Annualità 2017 e 2018.”. 
Per entrambi i bandi, al fine di garantire la razionalizzazione del procedimento istruttorio, è 
stata applicata la procedura semplificata, in virtù della quale l’istruttoria viene svolta solo per le 
domande che, sulla base dei requisiti di priorità dichiarati dai richiedenti al momento del 
rilascio della domanda, presentano i punteggi più elevati. In tal caso, vengono generati elenchi 
successivi di domande da sottoporre ad istruttoria (domande  istruibili ); al termine delle 
verifiche possono essere dichiarate inammissibili o, in caso di esito positivo o parzialmente 
positivo, possono essere dichiarate finanziabili con il provvedimento di approvazione  di  
graduatorie parziali.

Con riferimento ai beneficiari presenti  nella V graduatoria parziale di cui al bando Annualità 
2017 (approvata con  DDPF  n. 208 del 3 agosto 2020) e nella  I graduatoria parziale  
graduatoria   del bando Annualità 2018 (approvata con DDPF n. 280 del 29/07/2018)  che hanno 
presentato richiesta di proroga dei termini di ultimazione dei lavori, vale a dire 6 mesi ai sensi 
del bando ( paragr . 7.5.3), è stata evidenziata la necessità di disporre di un tempo maggiore 
per il completamento degli interventi



3

Infatti tali imprese, dall’anno 2020 in poi, si sono trovate ad affrontare condizioni nazionali e 
internazionali straordinarie e assolutamente imprevedibili quali la diffusione dell’epidemia da 
COVID–19, e, successivamente, la crisi nata dal conflitto tra Russia e Ucraina.
Tali eventi hanno determinato un consistente aumento dei costi sia delle materie prime, sia dei 
prodotti energetici e, di conseguenza, dei trasporti, con evidenti difficoltà di 
approvvigionamento.

Considerando quindi che, per tali imprese, la proroga richiesta ai sensi del bando è stata 
concessa, che si tratta comunque di imprese in fase di completamento degli investimenti non 
terminati per cause imprevedibili come sopra evidenziato ,   si ritiene necessario prevedere che 
il periodo di proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori, per le sole imprese sopra 
individuate, passi da 6 mesi a 12 mesi.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
 “ Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014 – 202 2 . Bando Sottomisura 4.1 
“Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 2017  ( DDS n. 120/AEA del 3 
aprile 2017 e  s.m.i ) . e Annualità 2018  ( DDS n. 104/AEA del 5 aprile 2018 e  s.m.i ) Modifica 
durata massima proroga termini per l’ultimazione dei lavori. Beneficiari DDPF n. 208/PSD del 
3 agosto 2020 e DDPF n. 280/PSD del 29 luglio 2019”.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati. 


	NumeroDataRep: n. 31 del 26 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-25T13:26:33+0100
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2023-01-25T19:33:47+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




